МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

БАВЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БАУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

пл.Победы, 5, г. Бавлы, 423930 Җиңү мәйданы, 5, Баулы шәһәре, 423930

Тел.: (85569) 5-45-12, факс: (85569) 5-44-59. Е-mail: roobauly@mail.ru

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            01.03.2018                       г. Бавлы                                      №72

Об утверждении Порядка приема детей

в первый класс в общеобразовательные организации

Бавлинского муниципального района

в возрасте младше шести лет шести месяцев

и старше восьми лет

В соответствии с п. 1 ст. 67 Федерального закона Российской Федерации

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, Приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 №32

«Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», Приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 30.08.2013 №1015 «Об утверждении Порядка и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразователь-

ным программам, образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования», Санитарно-эпидемиологическими

требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных

учреждениях, Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами

СанПиН 2.4.2.2821-10,

приказываю:

1. Утвердить Порядок приема в 1 класс общеобразовательных

организаций детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8

лет на 1 сентября текущего года (приложение №1).

2. Утвердить Положение о работе комиссии по рассмотрению заявлений

от родителей (законных представителей) о приеме детей в образовательные

организации на обучение по образовательным программам начального общего

образования в более раннем или более позднем возрасте (приложение №2).

3. Утвердить форму заявления (приложение №3).

4. Утвердить форму протокола заседания комиссии (приложение №4).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                         Р.Х.Огородникова

Приложение№ 1

УТВЕРЖДЕН

приказом МКУ «ОО БМР РТ»

от  01.03.2018г.   №  72

Порядок

приема детей в 1 класс общеобразовательных организаций  Бавлинского

муниципального района не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей

старше 8 лет на 1 сентября текущего года

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует прием детей в

образовательные организации Бавлинского муниципального района

Республики Татарстан на обучение по образовательным программам

начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими

нормативными документами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

22.01.2014 №32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования»;

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

30.08.2013 №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования»;

- Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях. Санитарно-

эпидемиологические правила и нормативы. СанПиН 2.4.2.2821-10.

1.3. Прием детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет, в 1 класс

муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих

образовательные программы начального общего образования, может

осуществляться только с разрешения МКУ «Отдел образования Бавлинского

муниципального района РТ».

1.4. Обучение детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев

к началу учебного года, следует проводить в образовательной организации с

соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации

образовательного процесса для детей дошкольного возраста.

2. Организация работы

2.1. Разрешение на прием в 1 класс образовательных организаций

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан детей в возрасте

младше 6,5 лет или старше 8 лет, равно как и уведомление об отказе в выдаче

разрешения, МКУ «Отдел образования Бавлинского муниципального района

РТ»  выдает на основании заключения Комиссии по приему в 1 класс детей в

возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет (далее – Комиссия).

2.2.  Для получения разрешения на прием в 1 класс ОО детей в возрасте

младше 6,5 лет или старше 8 лет руководитель общеобразовательной

организации на имя руководителя МКУ «Отдел образования Бавлинского

муниципального района РТ» направляет ходатайство для согласования и

принятия решения о приеме в 1-й класс ребенка.

К ходатайству прилагаются следующие документы:

- копия заявления родителей (законных представителей), заверенная  в

установленном порядке (приложение №3)

- копия документа, удостоверяющего личность Заявителя;

- копия свидетельства о рождении ребенка;

- медицинская справка по состоянию здоровья (копия).

2.3. При приеме в первый класс ребенка, достигшего возраста 8 лет,

заявление родителей (законных представителей) должно содержать

объяснение причин несвоевременного определения ребенка в школу.

          2.4. Общеобразовательная организация, после подачи данного

заявления, в трехдневный срок информирует Комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав, МКУ «Отдел образования

Бавлинского муниципального района РТ» о нарушении родителями

(законными представителями) п.1 ст.67 Федерального закона РФ «Об

образовании в Российской Федерации» 29.12.2012 №273-ФЗ.

2.5. Срок рассмотрения ходатайства – по мере их поступления в

Комиссию.

          2.6. Представленные документы рассматриваются на заседании

комиссии с участием родителей (законных представителей), представителей

образовательной организации. Принятое решение фиксируется в протоколе

заседания комиссии.

 2.7.  На основании заключения Комиссии Отдел образования в течение

1 рабочего дня направляет в общеобразовательную организацию разрешение

на прием детей на обучение, либо уведомление об отказе в его выдаче

(приложение 4).

2.8. После получения разрешения на прием в 1 класс детей в возрасте

младше 6,5 лет или старше 8 лет общеобразовательная организация

осуществляет прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с

законодательством Российской Федерации и утвержденными в ОО

правилами приема.

Приложение№2

УТВЕРЖДЕН

приказом МКУ «ОО БМР РТ»

от 01.03.2018г. № 72

Положение

о работе комиссии по рассмотрению заявлений от родителей (законных

представителей) о приеме детей в образовательные организации на обучение

по образовательным программ начального общего образования в более

раннем или более позднем возрасте

1. Общие положения

1.1. Муниципальная комиссия для рассмотрения  заявлений от

родителей (законных представителей) о приеме детей в образовательные

организации на обучение по образовательным программ начального общего

образования в более раннем или более позднем возрасте (далее - Комиссия)

создается в целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения

спорных вопросов, а также защиты прав обучающихся при приеме в 1 класс

общеобразовательных организаций Бавлинского муниципального района.

1.2. Состав Комиссии утверждается приказом МКУ «ОО БМР РТ» в

составе:

- председатель комиссии - начальник МКУ «Отдел образования

Бавлинского муниципального района РТ»;

- заместитель председателя - заместитель начальника по УМР МКУ

«Отдел образования Бавлинского муниципального района РТ»;

- секретарь - методист по начальным классам  МКУ «Отдел

образования Бавлинского муниципального района РТ»;

- методист-психолог МКУ «Отдел образования Бавлинского

муниципального района РТ»;

- член комиссии ПМПК при МКУ «Отдел образования Бавлинского

муниципального района РТ»

1.3. Комиссия осуществляет свою работу в период с 1 июня по 5

сентября текущего года, по адресу: г. Бавлы, пл. Победы, д.5.

1.4. О порядке работы Комиссии, сроках, месте приема и процедуре

подачи и рассмотрения заявлений Комиссия информирует граждан через

официальный интернет- портал МКУ «ОО БМР РТ», а также информация о

работе комиссии вывешивается на информационных стендах и сайтах

образовательных организаций Бавлинского муниципального района.

2. Состав Комиссии и порядок принятия

2.1. Работу Комиссии возглавляет председатель, который организует

работу Комиссии,  распределяет  обязанности  между членами Комиссии,

осуществляет контроль за работой Комиссии. В отсутствии председателя

Комиссии его функции выполняет его заместитель.

2.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

от списочного состава Комиссии. В случае равенства голосов председатель

Комиссии имеет право решающего голоса.

2.3. Решения Комиссии оформляются протоколом, копии которого

выдаются заявителям в установленном порядке по работе с обращениями

граждан.

3. Полномочия и функции Комиссии

3.1. Комиссия в рамках приема обучающихся в общеобразовательные

учреждения выполняет следующие функции: - принимает и рассматривает

заявления родителей (законных представителей) детей возраста менее шести

лет и шести месяцев и старше восьми лет - выдает разрешения на прием

детей в

образовательную организацию на обучение по образовательным программам

начального общего образования детям возраста менее шести лет и шести

месяцев при готовности к обучению и отсутствии противопоказаний по

состоянию здоровья, также детям старше возраста восьми лет.

3.2. В целях выполнения своих функций Комиссия в установленном порядке

вправе:

 - запрашивать и получать у уполномоченных лиц и организаций

необходимые документы и сведения, в том числе:

- журнал учета поданных заявлений о приеме в общеобразовательное

учреждение;

- заявления родителей (законных представителей) о приеме в

общеобразовательную организацию;

- информацию о соблюдении процедуры приема заявлений о поступлении в

общеобразовательное учреждение;

- привлекать к рассмотрению заявлений представителей муниципального

родительского комитета, городской психолого-медико-педагогической

комиссии;

- другие, необходимые для принятия законного решения, документы.

4. Организация работы Комиссии

         4.1. При рассмотрении вопросов о приеме в 1 класс детей, не достигших

возраста шести с половиной лет, а также детей в возрасте старше 8 лет,

комиссия проводит собеседование с ребенком, выявляя соответствующий

возрастной норме уровень общего развития (достаточную степень развития

ряда неречевых функций, уровень развития устной речи, наличие

интуитивных дочисловых представлений и т.д.).

         4.2. Для детей возраста старше 8 лет уточняется причина

невозможности поступления в 1 класс в определенные законом сроки,

рассматриваются рекомендации специалистов медицинских учреждений. В

рамках межведомственного взаимодействия комиссия при необходимости

информирует городскую Комиссию по делам несовершеннолетних и защите

их прав о нарушении родителями (законными представителями) п.1 ст.67

Федерального закона РФ «Об образовании в Российской Федерации»

29.12.2012 №273-ФЗ.

          4.3. Комиссия не проводит испытаний, направленных на выявление

уровня знаний ребенка по различным дисциплинам и предметам.

           4.4.  По итогам собеседования выдается протокол заседания комиссии

с разрешением приема ребенка в школу. В случае неготовности ребенка, не

достигшего возраста шести с половиной лет к поступлению в школу,

комиссия рекомендует родителям посещение подготовительной группы

детского сада и поступление в 1 класс школы в следующем учебном году.

4.5. Комиссия решает вопрос о готовности детей к обучению в

общеобразовательной организации, не направляя их в конкретную

образовательную организацию.

         4.6. Место обучения ребенка родители определяют самостоятельно.

4.7. Комиссия ведет документы, подлежащие учету, хранятся в

течение года:

  - ходатайство руководителя учреждения, заявление родителя

(законного представителя);

    - протоколы решений Комиссии.

           Приложение№3

Директору МБОУ СОШ № _________

____________________________________

от ____________________________
(ФИО родителя (законного представителя)

проживающего по адресу:

____________________________

____________________________

тел.________________________

заявление

Прошу разрешить зачисление моего ребенка

_______________________________________________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения)

в   МБОУ ___________________________________ в связи с готовностью к

обучению в школе.

Ксерокопию паспорта родителя и ксерокопию свидетельства о рождении

ребенка прилагаю.

  _______________________

(дата)

______________________________

(подпись)

  Приложение№4

Протокол

муниципальной комиссии по МКУ «ОО БМР РТ» по приему детей в 1 класс

от  ____________ 2018 года

Действуя в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в

Российской Федерации», комиссия в составе:

______________________________________________

______________________________________________,

рассмотрела вопрос о приеме в 1 класс ребенка

_______________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________  в

присутствии родителя (законного представителя)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Сделала следующие выводы: ребенок готов к обучению в 1 классе

общеобразовательной школы.

Подписи:

МП

Протокол

муниципальной комиссии по МКУ «ОО БМР РТ» по приему детей в 1 класс

от __________2018 года

Действуя в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в

Российской Федерации», комиссия в составе:
_____________________________________

____________________________ ,

рассмотрела вопрос о приеме в 1 класс ребенка

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________в

присутствии родителя (законного представителя)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Ребенок не готов к обучению в 1 классе общеобразовательной школы.

Рекомендовано посещение подготовительной группы детского сада и

поступление в 1 класс школы в следующем учебном году.

Подписи:

МП